АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета

Место и дата проведения: МУ «Грозненский РОО» 27.02.2023 года.

Присутствовали: начальник МУ «Грозненский РОО», специалисты
ОИПМО и руководители общеобразовательных организаций - 39 человек.

Повестка дня:

О проведении мониторинга готовности к введению обновленных ФГОС
СОО в общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального
района, утвержденный приказом МУ «Грозненский РОО» от 22.02.2023 г. № 54
«О мониторинге готовности к введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов среднего общего образования» в
общеобразовательных организациях Грозненского муниципального района.

Ход заседания

По первому вопросу слушали Сакказова Р.С. - начальника МУ
«Грозненский РОО», в своем выступлении он сказал, что в соответствии с
приказом МУ «Грозненский РОО» от 22.02.2023 г. № 54 «О мониторинге
готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ФГС)С ООО в Грозненском
муниципальном районе» в период с 22 по 27 февраля был проведен мониторинг
готовности общеобразовательных организаций Грозненского муниципального
района к введению обновленных ФГОС СОО. Сакказова Р.С. ознакомил
присутствующих с результатами мониторинга, проведенного с утвержденными
диагностическими инструментариями анкет, а также нормативного, правового

и организационного сопровождения введения и реализации обновленного
ФГОС СОО в общеобразовательных организациях:

- нормативная база (локальные акты) образовательной организации не у
всех ОУ находятся в полном соответствии с требованиями обновленных ФГОС
СОО;

- не приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО
квалификационные характеристики, должностные инструкции работников
образовательной организации;

- не во всех ОУ определен полный список учебников, учебных пособий,
информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном
процессе в соответствии с обновленными ФГОС СОО;

- разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение
введения обновленных ФГОС СОО, однако работа по плану ведется в срок не
во всех ОУ;

- не осуществлено повышение квалификации всех учителей-
предметников, реализующих рабочие программы учебного плана среднего
общего образования и других педагогических работников, но запланировано в
план-графике по КПК ОУ;

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные
условия реализации программы среднего общего образования в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС СОО.

Далее специалист аппарата Чагаева З.Ю. ознакомила присутствующих с
результатами мониторинга.

Результаты мониторинга показали, что во всех указанных школах не в
полном объеме выполнена работа по первому критерию, но данная работа
продолжается, ОУ даны сроки для исполнения.

Решили:

1. Считать итоги мониторинга удовлетворительными по итогам заданий,
исполненных в срок.

2. Общеобразовательным организациям Грозненского муниципального
района предоставить дополнительный срок до 15 марта 2023 г. для ликвидации
выявленных недочетов.

3. Отделу ОИПМО до 1 марта:
- разработать пакет локальных нормативных актов (положений) для

общеобразовательных организаций;
- по итогам анкетирования направить на повышение квалификации всех

учителей-предметников, реализующих рабочие программы учебного плана
среднего общего образования и других педагогических работников;

- разработать в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО
квалификационные характеристики, должностные инструкции работников
образовательной организации.

Председатель: Р.С. Сакказов

Секретарь: З.Ю. Чагаева